MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS
DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2020

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro,
Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - Petrolina-PE, CEP: 56304-917 telefone: (87) 2101-6764

Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: ingressodiscente@univasf.edu.br

Página 1 de 6

Portaria nº 78/2021/CG-PS-ICG 2020 de 13 de outubro de 2022

A Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de
Graduação Presenciais da Univasf - CG-PS-ICG 2020, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto no EDITAL N° 01/2020, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 e no EDITAL
COMPLEMENTAR Nº 32/2020, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020, RESOLVE:

1. CONVOCAR os ingressantes que ainda não realizaram a entrega dos documentos de

matrícula presencial, com ingresso nos semestres 2020.1 e 2020.2, conforme nominata

em anexo, que tiveram a pré-matrícula HOMOLOGADA/CONFIRMADA e que cumpriram

TODOS os requisitos para a ocupação da vaga na sua modalidade (grupo de

concorrência), a fim de apresentar presencialmente originais e cópias dos documentos de

matrícula de acordo com o item 8.15 do EDITAL N° 01/2020, DE 16 DE JANEIRO DE

2020.

2. ESCLARECER que os candidatos com pré-matrícula NÃO homologada/confirmada, os

candidatos com indeferimento nas vagas reservadas e os que solicitaram cancelamento

não foram convocados para esta etapa.

3. INFORMAR que os estudantes foram convocados por data e local específicos, conforme o

anexo I.

4. INFORMAR ainda que, caso a documentação esteja incompleta, o estudante terá sua

matrícula cancelada e estará eliminado do Processo Seletivo.

5. ORIENTAR quanto aos procedimentos de prevenção contra a disseminação do

coronavírus (Covid-19), os quais TODOS os candidatos devem seguir:

• usar máscara e álcool em gel;

• portar caneta esferográfica na cor preta ou azul;

• caso apresente algum sintoma sugestivo da Covid-19 ou tenha contato com pessoa

com suspeita ou confirmada da doença, solicitamos que seja constituído um

PROCURADOR para realização da entrega dos documentos de matrícula.

6. INFORMAR que os estudantes devem levar cópias simples e originais de todos os

documentos necessários, conforme item 8.15 do EDITAL N° 01/2020, DE 16 DE JANEIRO

DE 2020, listados abaixo:

- Documentos de cadastro e de identificação do candidato:

a) Documento de Identificação Oficial com foto (escolher uma das opções abaixo, nos

limites da sua validade):

mailto:ingressodiscente@univasf.edu.br
about:blank
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_complementar_n_32_retorno_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_complementar_n_32_retorno_PS_ICG_2020.pdf
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS
DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2020

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro,
Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - Petrolina-PE, CEP: 56304-917 telefone: (87) 2101-6764

Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: ingressodiscente@univasf.edu.br

Página 2 de 6

• Cédulas de Identidade (RG) expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas
Forças Armadas da União ou por Órgão Similar de cada Estado, pela Polícia Militar,
pela Polícia Federal, ou por ordens ou conselhos de classes que por lei tenham
validade como documento de identidade, ou Identidade Funcional em consonância
com o Decreto nº 5.703, de 15 de fevereiro de 2006; ou

• Identidade expedida pelo Ministério da Justiça para estrangeiros, inclusive aqueles
reconhecidos como refugiados, em consonância com a Lei nº 9.474, de 22 de julho
de 1997; ou

• Carteira de Trabalho e Previdência Social, emitida após 27 de janeiro de 1997; ou

• Certificado de Dispensa de Incorporação - CDI; ou

• Certificado de Reservista; ou

• Passaporte; ou

• Carteira Nacional de Habilitação - CNH com fotografia, na forma da Lei nº 9.503, de
23 de setembro de 1997;

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c) Certidão de quitação eleitoral emitida pelo Cartório Eleitoral ou no site do TSE (maiores
de 18 anos);

d) Comprovação de quitação com o serviço militar para maiores de 18 anos do sexo
masculino (entregar uma das opções abaixo na forma do art. 75 da Lei nº 4.375 de 17
de agosto de 1964):

• Certificado de Alistamento Militar (CAM), nos limites da sua validade; ou

• Certificado de Reservista; ou

• Certificado de Isenção; ou

• Certificado de Dispensa de Incorporação (CDI);

e) Certidão de casamento (caso o nome seja diferente dos demais documentos pessoais);

f) Histórico Escolar do Ensino Médio;

g) Certificado de Conclusão do Ensino Médio.

h) Ficha de Dados Cadastrais e Declaração de Informações Pessoais - DIP (sobre vínculo,
origem escolar, renda, étnico-racial) preenchida (ANEXO III e ANEXO IV do EDITAL N°
01/2020, DE 16 DE JANEIRO DE 2020);

i) 01(uma) fotografia original recente do candidato, no formato 3x4.

Lucimary Araújo Campos

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo para
Ingresso nos Cursos de Graduação Presenciais da Univasf - PS-ICG 2020

mailto:ingressodiscente@univasf.edu.br
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tse.jus.br/
about:blank
about:blank

Página 3 de 6

ANEXO I – CONVOCAÇÃO DOS ESTUDANTES PARA A MATRÍCULA PRESENCIAL COM A ENTREGA DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
CONFORME EDITAL N° 01/2020, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE MATRÍCULA – DIAS 25 e 26/10/2022

LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA – PE
Endereço: Av. José de Sá Maniçoba, S/N - Centro - Petrolina (PE)

CURSO NOME DO CANDIDATO LOCAL

ADMINISTRAÇÃO JOAO VICTOR SOUSA DE SA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ARTES VISUAIS ANDREZA SUELLEN DA COSTA LEANDRO
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ARTES VISUAIS LIVIA RAINHA DESTEFANE
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS IARA MOREIRA MOTA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MARIA JULIAH ALVES DA SILVA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS OLIVIA GAMA MIRANDA FEREIRA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ROSA ALICIA DOS SANTOS
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ROSIVANIA THAUANY BARBOSA DA SILVA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

CIÊNCIAS SOCIAIS - BACH WANDERSON ALVES MAGALHAES
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ENFERMAGEM MARIA LUZINETE DOS SANTOS
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL FERNANDO FERNANDES MOURA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL GUSTAVO DA SILVA DUARTE
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

about:blank

Página 4 de 6

ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL JHONICLEI BRANDAO PEREIRA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ENGENHARIA AGRONÔMICA ANA VITORIA DE SOUZA E SILVA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ENGENHARIA AGRONÔMICA ANNY CAROLINE FREIRE DOS SANTOS
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ENGENHARIA AGRONÔMICA PEDRO MATEUS ALVES ALMEIDA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ENGENHARIA CIVIL RAQUEL LIBERATO DE SOUZA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ENGENHARIA ELÉTRICA CAIO DINIZ SIMOES DE MEDEIROS ANGELIM
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ENGENHARIA ELÉTRICA ISABELA BRITO OLIVEIRA DE SOUZA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ENGENHARIA ELÉTRICA LUCAS MARTINS DIAS DA SILVA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

FARMÁCIA LAECIO ALENCAR AMORIM FILHO
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

FARMÁCIA MARIA CRISTIANE CARVALHO SILVA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

MEDICINA - PNZ ANA CAROLINA SOUZA SILVA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

PSICOLOGIA BRENDA RIOS MOURA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ZOOTECNIA ISLA LOANE ALVES SILVA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

ZOOTECNIA THAIS DA SILVA OLIVEIRA
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA – BLOCO DOS
LABORATÓRIOS – CAMPUS PETROLINA

FIM DA LISTAGEM.

Página 5 de 6

ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE MATRÍCULA – DIAS 25 e 26/10/2022

SALA DO SIC – CAMPUS SENHOR DO BONFIM – BA
Endereço: Av. Tomaz Guimarães, S/N – Santos Dumont – Senhor do Bonfim (BA)

CURSO NOME DO CANDIDATO LOCAL

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF CRISTINA MARIA DOS ANJOS AUDITÓRIO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF ERLANDIA CARLOS DIAS AUDITÓRIO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF EVERTON JESUS DE BRITO AUDITÓRIO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF JACKELINE COSTA DA SILVA AUDITÓRIO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF JEFFERSON SILVA DE OLIVEIRA AUDITÓRIO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF LAISE DE OLIVEIRA SOUSA JUVINO AUDITÓRIO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF MAICON EMANUEL DE SOUZA COSTA AUDITÓRIO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF MURILO DA SILVA CARVALHO AUDITÓRIO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF RAFAEL PASSOS DOS SANTOS AUDITÓRIO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF VITORIA ARAUJO ALVES AUDITÓRIO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF VITORIA CAROLINA SOUZA DE CARVALHO AUDITÓRIO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM

ECOLOGIA THAINARA DA SILVA AMORIM AUDITÓRIO – CAMPUS SENHOR DO BONFIM

FIM DA LISTAGEM.

Página 6 de 6

ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE MATRÍCULA – DIAS 25 e 26/10/2022

SALA DO SIC – CAMPUS SERRA DA CAPIVARA – PI
Endereço: Rua João F. dos Santos, S/N – Campestre – São Raimundo Nonato (PI)

CURSO NOME DO CANDIDATO LOCAL

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SRN ITAMIRES DE SOUSA MARQUES SALA DO SIC – CAMPUS SERRA DA CAPIVARA

FIM DA LISTAGEM.